1
6

	ПРОТОКОЛ  №2
заседания общественного совета
г. Чита

11:00-12:00                                                  22 июня 2022 года

	Председательствовал:
	Широких Оксана Владимировна  – начальник отдела государственного надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций  Департамента ГО ПБ Забайкальского края – главный государственный инспектор по надзору в области защиты от чрезвычайных ситуаций

	Секретарь:
	Новикова Елизавета Александровна – старший государственный инспектор отдела государственного надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций Департамента ГО ПБ Забайкальского края – государственный инспектор по надзору в области защиты от чрезвычайных ситуаций

	Члены общественного совета:

	Немеров Алексей Александрович
	- специалист по гражданской обороне ЗАО «Читинские ключи»

	Усанов Евгений Борисович
	- начальник службы экономической безопасности и режима ООО «Реабилитационный центр кинезитерапии»

	Вербицкий Евгений Геннадьевич
	- начальник штаба гражданской обороны и пожарной безопасности АО «103 бронетанковый ремонтный завод»

	Кобко Юрий

Васильевич

Черногор Сергей Алексеевич
	- заместитель начальника отдела государственного надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций  Департамента по ГО и ПБ Забайкальского края – государственный инспектор по надзору в области защиты от чрезвычайных ситуаций
- старший государственный инспектор отдела государственного надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций Департамента ГО ПБ Забайкальского края – государственный инспектор по надзору в области защиты от чрезвычайных ситуаций

	Повестка дня:
1. 1. Осуществление надзора и контроля в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 2022 году. Информация о постановлении Правительства Российской Федерации от 10 марта 2022 года № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля». Информация о постановлении Правительства Российской Федерации от 24 марта 2022 года № 448 «Об особенностях осуществления  государственного контроля (надзора), муниципального контроля в отношении аккредитованных организаций, осуществляющих деятельность в области информационных технологий, и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации».
2. 2. Нормативно-правовое обеспечение в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Обзор наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на поднадзорных объектах. О подготовке работников организаций в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций. Административно-правовая деятельность и опыт судебной практики. Разработка Плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. Проблемные вопросы, возникающие при проведении контрольно-надзорных мероприятий.
3. 3. О профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и о рассмотрении жалоб в рамках механизма досудебного обжалования.

	Докладчики:

По первому вопросу:

	Широких Оксана Владимировна

	– начальник отдела государственного надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций  Департамента ГО ПБ Забайкальского края – главный государственный инспектор по надзору в области защиты от чрезвычайных

I.

«Осуществление надзора и контроля в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 2022 году. Информация о постановлении Правительства Российской Федерации от 10 марта 2022 года № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля». Информация о постановлении Правительства Российской Федерации от 24 марта 2022 года № 448 «Об особенностях осуществления  государственного контроля (надзора), муниципального контроля в отношении аккредитованных организаций, осуществляющих деятельность в области информационных технологий, и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»

(Широких О.В.)

Для обеспечения устойчивости развития экономики Правительством Российской Федерации 10.03.2022 введен мораторий на осуществление государственного контроля (надзора), муниципального контроля, который будет действовать до конца 2022 года. Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» предусмотрены ограничения на проведение плановых и внеплановых проверок (контрольных (надзорных) мероприятий). Плановые проверки  могут проводиться только в отношении небольшого исчерпывающего перечня объектов контроля, в рамках санитарно-эпидемиологического, ветеринарного и пожарного надзора, а также контроля в области промышленной безопасности. Иные плановые проверки и контрольно-надзорные мероприятия подлежат исключению в порядке и сроки, установленные Постановлением № 336, Постановлениями Правительства Российской Федерации от 31.12.2020 № 2428 «О порядке формирования плана проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий на очередной календарный год, его согласования с органами прокуратуры, включения в него и исключения из него контрольных (надзорных) мероприятий в течение года», от 30.06.2010 № 489 «Об утверждении Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей». Кроме того, Постановлением № 336 введены исключительные основания для проведения в 2022 году внеплановых проверок и контрольных (надзорных) мероприятий. В частности, проведение контрольных (надзорных) мероприятий внепланового характера допускается в исключительных случаях при угрозе жизни и причинения тяжкого вреда здоровью граждан, угрозе обороне страны и безопасности государства, а также при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера или разрешении жалоб граждан органами, реализующими лицензионный контроль за осуществлением предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами и государственный жилищный надзор. При этом такие проверки должны быть согласованы с органами прокуратуры. Также внеплановые проверки и контрольные (надзорные) мероприятия могут проводиться без согласования с органами прокуратуры по поручениям Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, требованию прокурора и на основании программ проверок, в рамках некоторых видов государственного контроля (надзора). В отношении контрольных (надзорных) мероприятий, проверок, дата начала которых наступает после вступления в силу Постановления № 336 и проведение которых в соответствии с ним не допускается, контролирующими органами принимается единое решение об их отмене в течение 3 рабочих дней со дня вступления в силу данного постановления. Сведения о завершении таких контрольных (надзорных) мероприятий, проверок по причине их отмены вносятся органом контроля в Единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий, Единый реестр проверок в срок не более 10 дней со дня вступления в силу Постановления № 336. Издание дополнительных приказов контролирующим органом не требуется.Проведение внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, внеплановых проверок, не завершенных на момент вступления в силу Постановления № 336, не допускается до момента осуществления действий, предусмотренных п. 7 Постановлением № 336 (за исключением контрольных (надзорных) мероприятий, проверок, проведение которых возможно по основаниям, предусмотренным п. 3 Постановления № 336). Контрольные (надзорные) мероприятия, проверки, проведение которых не допускается и не завершенные на день вступления в силу Постановления № 336, подлежат завершению в течение 5 рабочих дней со дня вступления в силу названного постановления путем составления акта контрольного (надзорного) мероприятия, проверки с внесением контрольным-надзорным органом в Единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий, Единый реестр проверок соответствующих сведений. Исключительно в случае, если в ходе контрольного (надзорного) мероприятия, проверки были выявлены факты нарушений, влекущих непосредственную угрозу причинения вреда жизни и тяжкого вреда здоровью, возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, ущерба обороне страны и безопасности государства, контролируемому лицу выдается предписание об устранении выявленных нарушений.  Выдача предписаний по итогам проведения контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом не допускается. Сроки исполнения предписаний, выданных до вступления в силу Постановления № 336, продлеваются автоматически, также предусмотрены особенности возбуждения дел об административных правонарушениях в 2022 году. Несоблюдение должностными лицами контролирующих органов требований законодательства о государственном контроле (надзоре) с учетом указанных особенностей может повлечь дисциплинарную, административную и уголовную ответственность.

Правительство Российской Федерации установило, что в 2022 году не проводятся плановые контрольные (надзорные) мероприятия, плановые проверки при осуществлении видов государственного контроля (надзора), муниципального контроля, порядок организации и осуществления которых регулируется Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и Федеральным законом «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», а также при осуществлении государственного контроля (надзора) за деятельностью органов государственной власти субъектов Российской Федерации и должностных лиц органов государственной власти субъектов Российской Федерации и за деятельностью органов местного самоуправления и должностных лиц органов местного самоуправления.

По второму вопросу:
	Кобко Юрий

Васильевич

	- заместитель начальника отдела государственного надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций  Департамента по ГО и ПБ Забайкальского края – государственный инспектор по надзору в области защиты от чрезвычайных ситуаций

II.
«Нормативно-правовое обеспечение в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Обзор наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на поднадзорных объектах. О подготовке работников организаций в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций. Административно-правовая деятельность и опыт судебной практики. Разработка Плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. Проблемные вопросы, возникающие при проведении контрольно-надзорных мероприятий»

(Кобко Ю.В.)

В соответствии со статьей 27 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в целях организации и осуществления регионального государственного надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Забайкальского края Правительство Забайкальского края утвердило Положение о региональном государственном надзоре в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Забайкальского края, ключевые показатели регионального государственного надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Забайкальского края и их целевые значения, индикативные показатели регионального государственного надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Забайкальского края, Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Забайкальского края.
Под объектом регионального государственного надзора понимается деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, эксплуатирующих (обслуживающих) объекты здравоохранения, социальной защиты обеспечения жизнедеятельности населения, в том числе водоснабжения и канализации, очистки сточных вод, тепло- и электроснабжения, коммунальные службы, автотранспортные службы и иные организации, на которых возможно возникновение чрезвычайных ситуаций, за исключением контролируемых лиц, в отношении которых осуществляется федеральный государственный надзор.

Департамент при осуществлении регионального государственного надзора относит объекты надзора к одной из следующих категорий риска:

1) значительный риск;

2) средний риск;

3) умеренный риск;

4) низкий риск.

Проведение плановых выездных либо документарных контрольных (надзорных) мероприятий в отношении контролируемых лиц в зависимости от присвоенной категории риска объекту надзора осуществляется со следующей периодичностью:

1) для категории значительного риска – один раз в 3 года;

2) для категории среднего риска – один раз в 4 года;

3) для категории умеренного риска – один раз в 5 лет.

По третьему вопросу:
	Новикова Елизавета

Александровна

	- старший государственный инспектор отдела государственного надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций Департамента ГО ПБ Забайкальского края – государственный инспектор по надзору в области защиты от чрезвычайных ситуаций

III.
«О профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и о рассмотрении жалоб в рамках механизма досудебного обжалования»

(Новикова Е.А.)

Досудебное обжалование — это цифровой сервис, который позволяет урегулировать спор между контролируемым лицом и контрольным органом в досудебном порядке, а также действия (бездействие) его должностных лиц.

Если в рамках проверки или другого контрольного мероприятия возникла спорная ситуация, с которой вы не согласны, прежде чем обратиться в суд, обжалуйте решение в вышестоящем органе. С 1 июля 2021 года досудебный порядок стал обязателен для отдельных видов госконтроля, с 2023 года ― распространится на все виды контроля.

Что можно обжаловать: решения по результатам проверки, предписания об устранении выявленных нарушений, приказ (распоряжение) о назначении плановой (внеплановой) проверки, действия (бездействия) должностного лица в рамках проверки

С 1 июля 2021 года досудебный порядок обжалования становится обязательным для отдельных видов контроля. Это значит, что до обращения в суд необходимо пройти процедуру обжалования в органе контроля.

Жалоба в порядке и по форме, установленным статьями 40 и 41 Федерального закона № 248-ФЗ, может быть подана: на решение Департамента, действия (бездействие) его должностных лиц - в течение тридцати календарных дней со дня, когда контролируемое лицо узнало или должно было узнать о нарушении своих прав; на предписание Департамента – в течение десяти рабочих дней со дня получения контролируемым лицом предписания.

Жалоба на решение Департамента, действия (бездействия) инспектора направляется в адрес руководителя Департамента и рассматривается руководителем Департамента.

Жалоба на действия (бездействия) руководителя Департамента рассматривается Правительством Забайкальского края. По поручению Губернатора Забайкальского края жалоба может быть рассмотрена заместителем председателя Правительства Забайкальского края, который несет персональную ответственность по вопросам, входящим в компетенцию Департамента.

Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может отозвать ее полностью или частично. При этом повторное направление жалобы по тем же основаниям не допускается.

Информация о решении направляется лицу, подавшему жалобу, в течение одного рабочего дня со дня принятия решения.

Секретарь рабочей группы_______________________Новикова Е.А.